
 

 

 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA  COMUNALE N. 6 

OGGETTO: 
OGGETTO: D.M. MINISTERO INTERNO 18 GENNAIO 2022 – ASSEGNAZIONE AI COMUNI 
DI CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI FINALIZZATI ALLA MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E DELL’ARREDO 
URBANO - ANNO 2022 – CONTRIBUTO CONCESSO EURO 10.000,00 - ATTO DI 
INDIRIZZO.” 

 
 
       L’anno duemilaventidue il primo  del mese di febbraio alle ore diciasette e minuti zero  
nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita , la Giunta Comunale 
nelle persone dei Signori: 
 

                                                Cognome e Nome                                            
Presente 

1. BOSCO Nicole  - Sindaco                                                                                        Si 
  
2. CACCIA Enrica - Assessore                                                                                      Si 
 
3. LOCCA Cesare                                                                                                      N0 
                                                                                         Totale Presenti                2 
                                                                                          Totale Assenti                1 

 
 
 
 
   Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor GARAVAGLIA Dr.Tiziano  il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
     
    Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
                 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
PROVINCIA DI VERCELLI 

 

COMUNE DI GUARDABOSONE 



LA GIUNTA COMUNALE  
Premesso che: 

  
Con D.M. Ministero Interno del 14 gennaio 2022 avente ad oggetto – ASSEGNAZIONE 

AI COMUNI DI CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI FINALIZZATI ALLA 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, DEI 
MARCIAPIEDI E DELL’ARREDO URBANO - ANNO 2022 – CONTRIBUTO 
CONCESSO EURO 10.000,00 – (si riporta stralcio del Decreto): 

 
………………..DECRETA Articolo 1 (Assegnazione ai comuni del contributo per investimenti finalizzati alla 

manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano per gli anni 2022 e 2023) 1. Per 

gli anni 2022 e 2023, in applicazione del comma 407 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2021, n. 234, sono assegnati 

ai comuni, entro il limite complessivo di 200 milioni di euro per l’anno 2022 e di 100 milioni di euro per l’anno 2023, i 

contributi indicati pro quota e per annualità nell’allegato A), che costituisce parte integrante del presente decreto, per 

investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano. 2. I 

comuni possono finanziare uno o più interventi di manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e 

dell'arredo urbano, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi 

rispetto a quelli previsti nella seconda e terza annualità del bilancio di previsione 2021-2023. 3. I comuni sono tenuti ad 

iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022 per i contributi relativi all’anno 2022 ed entro il 30 luglio 2023 per 

quelli relativi all’anno 2023. Ministero dell’Interno DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Articolo 2 (Monitoraggio degli interventi (BDAP-MOP)) 1. Il monitoraggio degli investimenti finanziati in base al 

presente decreto è effettuato attraverso il sistema di “monitoraggio delle opere pubbliche - MOP” della “banca dati delle 

pubbliche amministrazioni - BDAP” ai sensi del decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229. I comuni beneficiari 

classificano le opere finanziate sotto la voce “Contributo piccoli investimenti legge di bilancio 2022” (sezione anagrafica 

-“strumento attuativo”). 2. Il controllo sull’inizio dell’esecuzione dei lavori è attuato tramite il sistema di monitoraggio 

di cui al comma 1, attraverso le informazioni correlate al relativo codice identificativo di gara (CIG) per lavori, in 

particolare attraverso la verifica della data di aggiudicazione definitiva del contratto. Tale informazione deve essere 

compilata, a cura del RUP responsabile dell’opera, sul sistema informativo monitoraggio gare (SIMOG) dell’ANAC. In 

sede di creazione del predetto CIG per lavori, il comune beneficiario indica e associa il codice unico di progetto (CUP) 

identificativo dell’intervento oggetto di finanziamento. Articolo 3 (Erogazione del contributo) 1. I contributi sono erogati 

ai comuni beneficiari: - per una prima quota, pari all’80 per cento, previa verifica dell'avvenuto inizio, entro i previsti 

termini del 30 luglio 2022 per i contributi relativi all’anno 2022 ed entro il 30 luglio 2023 per quelli relativi all’anno 

2023, dell’esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui all’art. 2 del presente decreto, come previsto 

dal comma 412 dell’articolo 1 della legge n. 234 del 2021; - per una seconda quota, pari al restante 20 per cento, previa 

trasmissione del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi 

dell'articolo 102 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. Ministero dell’Interno 

DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI La certificazione dovrà essere inviata 

esclusivamente con modalità telematica, tramite il Sistema Certificazioni Enti Locali (AREA CERTIFICATI TBEL, altri 

certificati), accessibile dal sito internet del Dipartimento per gli affari interni e territoriali alla pagina 

https://finanzalocale.interno.it/apps/tbel.php/login/verify . 2. Per i comuni delle Regioni a statuto speciale Friuli-Venezia 

Giulia e Valle d'Aosta e delle Province autonome di Trento e di Bolzano i contributi sono erogati per il tramite delle 

Autonomie speciali. 
 
 
DATO ATTO che il Decreto riporta le istruzioni per la gestione, rendicontazione e monitoraggio 
delle opere da realizzare con il contributo concesso e viene fissato il termine per l’avvio delle opere 
(inizio lavori) entro il 30 luglio 2022; 
 
VERIFICATO che è intenzione di quest’Amministrazione Comunale utilizzare tale contributo per 
i seguenti lavori: 
 
Manutenzione straordinaria strade comunali , attraverso affido diretto ad un’operatore economico 
abilitato e tramite acquisizione di offerta / preventivo per l’esecuzione dei lavori; 

 



DATO ATTO che in relazione al CUP dell’opera verrà richiesto attraverso l’apposito applicativo 
Ministeriale – DIPE – ai fini tra l’altro del monitoraggio dell’opera, rendicontazione dell’opera e 
rispetto della vigente normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VERIFICATO tra l’altro l’inserimento dell’opera nel Bilancio di riferimento, Anno 2022 , nonché 
nel Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed inoltre essendo l’importo lavori inferiore ad 
Euro 100.000,00 non si procede con la redazione e/o aggiornamento del Programma Triennale Opere 
Pubbliche; 

 
CONSIDERATO quanto sopra e ritenuto di fornire quindi agli uffici competenti apposito atto di 
indirizzo in merito ai fini dell’avvio dell’opera; 
 
VISTO , nello specifico il preventivo in atti dello Studio tecnico Ing. FAUDA PICHET EGIDIO corrente in Borgosesia, 

che propone un importo di 1.970,37 oltre a contributi ed IVA 22%, complessivi Euro 2.500,00 per la redazione degli atti 

di fattibilità tecnico economica e propedeutici a quanto in premessa argomentato; 

 

Acquisito il parere tecnico favorevole espresso dal Segretario Comunale : F.to garavaglia 
Dr.Tiziano 
 
TUTTO ciò PREMESSO 

 

Con voti favorevoli unanimi  

 

 

D E L I B E R A 
 

Viste le motivazioni in premessa, di dare indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico di 
procedere con acquisizione / offerta di un operatore economico abilitato al fine di 
eseguire gli interventi di Manutenzione straordinaria strade comunali , - IMPORTO 
COMPLESSIVO PROGETTO di Euro 10.000,00 -, in ottemperanza al contributo  
concesso con D.M. DEL MINISTERO DELL’INTERNO 18 GENNAIO 2022 e di 
cui in oggetto; 
 

Di procedere successivamente, ad avvenuta acquisizione del preventivo/offerta, all’avvio 
lavori tramite affidamento diretto ad operatore economico (ai sensi dell’art. 1 Legge n. 
120/2020) ed al fine di garantire l’avvio dei lavori entro il termine Ministeriale del 30 
luglio 2022; 

 
Di acquisire il relativo codice CUP dell’opera come in premessa argomentato; 

 
Di dare atto dell’immediata esecutività del presente provvedimento; 

 
Di inoltrare copia all’ufficio competente al fine di dare seguito a quanto stabilito nelle 

premesse. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

         Il Sindaco                                                           Il Segretario Comunale 
                   f.to BOSCO Dott.ssa Nicole                                       F.TO  GARAVAGLIA Dr.Tiziano 

        _____________________                                       _______________________                   
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio 

Comunale per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal                              

al                            , come previsto dall’art.124, 1° comma del T.U. Enti Locali D.Lvo 18.8.00 n.267 e 

ss.mm.ii. 

 

Reg. Pubbl.______________ 
Guardabosone,                                                                                                                 

Il Segretario Comunale 
F.TO GARAVAGLIA Dr.Tiziano 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
ATTESTA 

Che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

❑Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art.125, 1° comma T.U. Enti Locali D.Lvo 
267/2000 e ss.mm.ii. 

 
 Guardabosone,li _________________________ 

                                                                                           Il Segretario Comunale 
 F.TO GARAVAGLIA Dr.Tiziano  

 

 

 

E’ copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo 
Guardabosone, li 

                                                                                                 Il Segretario Comunale 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

  
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA……………….. 

 
❑Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (Art.134, 3° comma, T.U. Enti Locali D.Lvo 267 

del 18.8.00) 
 
Guardabosone, lì 

Il Segretario Comunale 
 

 


